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Gustoasă dar și sănătoasă,
brânza este aproape
nelipsită din casele noastre.
Ca să aflăm dacă este
naturală sau contrafăcută,
putem testa brânza acasă.

socialPag. 3
Peste 700 de metri din
zidul cetăţii dacice
Sarmizegetusa Regia 
vor fi restauraţi 
în cadrul unui proiect
internaţional.

GRATUIT

timP libeRPag. 16
Risc major de avalanşă în
masivele Parâng şi Retezat.
Care sunt sfaturile
salvamontiştilor din
judeţul Hunedoara.

/p. 3

Fondat de Cornel POENAR

Record negativ: judeţul Hunedoara
îmbătrâneşte încet
Record negativ: judeţul Hunedoara
îmbătrâneşte încet

Fabius Kiszely (manager Activitatea Goscom
Orăştie): Încercăm să menţinem tarifele la
un nivel suportabil pentru cetăţeni /pag.5

Vând casă în Simeria.

Relații la telefon

0753.083.333.

Peste 181.000 

de apeluri la 112
Hunedoara - Peste 181.000 de apeluri au fost înregis-

trate, anul trecut, în judeţul Huneodara, la numărul unic
de urgență 112. Dintre acestea, aproape 57 au reprezen-
tat urgențe.  Circa 40.000 de apeluri au fost gestionate
de către ISU şi SMURD. Cifrele au fost prezentate de ISU
Hunedoara în contextul „Zilei Europene a numărului
unic de urgență 112.
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U
na din sălile Școlii
Primare din locali-
tatea hunedo reană

Cinciș-Cerna, cochet ame -
najată, a fost gazdă
ospitalieră unor inedite
momente sărbătorești con-
tând pentru prezentarea
cărții O ISTORIE A ȘCOLII
DIN CINCIȘ-CERNA LA 
CENTENAR, semnată de
prof. Hanzi Ionel Ienășescu
(foto) și apărută cu spri-
jinul SIP Județul Hune-
doara în cadrul
concursului de manuscrise
„Magister 2023”.

Au fost prezenți mulți
invitați: localnici, prieteni și
foști colegi ai autorului, cu toți
bucuroși că în satul Cinciș-
Cerna „s-a mai născut” un
scriitor - Hanzi Ionel Ienă -
șescu, absolvent al Facultății
de Filosofie din cadrul Uni -
versității Babeș-Bolyai Cluj-
Napoca și care în anul 2021
s-a pensionat, după o bogată
activitate de 46 ani la catedră,
ca învățător.

El a crezut că este de dato-
ria sa să creioneze în rân-

durile unei cărți activitatea
școlii din localitate, oferind
cititorilor informații utile
privind universul școlar al
comunității.

Întreaga desfășurare a ine -
di tei activități a fost coor -
donată de prof. univ. dr. ing.
Victor Vaida  care printre al-
tele a punctat și conținutul
cărții: scurt istoric al școlii,
anuarul din perioada anilor
1923 - 2023, obiceiuri și
tradiții locale etc.

Printre participanții care
au vorbit pe marginea eveni-
mentului am notat pe prof. Gil
Zăvoianu, prof. Ioan Vlad,
prof. Nicolae Cîrstea - direc-
torul Școlii Gimnaziale Teliu -
cu Inferior, prof. Grațian
Ordean și conf. univ. Petre
Baniași.

De consemnat este trans-
misia în direct de la Cluj-
Napoca a prof. univ. dr. Adrian
Opre, decan al Facultății de
Psihologie a UBB, din care am
spicuit: Unul din dascălii mei
de suflet a fost domnul
învățător Ienășescu, de aceea
m-a onorat invitația să scriu
câteva rânduri la prefața cărții
sale.

El mi-a pus condeiul în
mână și mi-a ghidat primii
pași ai devenirii mele intelec-
tuale. Îi sunt recunoscător
pentru felul care și-a înțeles
menirea și modul în care s-a
raportat la elevi. Prin această
carte, personal sunt cuprins
de nostalgia locurilor și a oa-
menilor din satul nostru
natal, așa că de multe ori mi-e
dor de casa părintească, de
podul cu otavă mirositoare,
de părinții mei (trecuți la
Domnul), de fratele și pri-
eteni, de fiecare colțișor al
curții, de grădina și livada cu
bunătățile lor, de dealurile din

jurul satului, de bunătatea și
alintările bătrânilor care ne-
au sădit și lăsat ca moștenire
părticele din frumusețea su-
fletelor lor. Cartea O istorie a
școlii din Cinciș-Cerna la cen-
tenar este un antidot îm-
potriva uitării și ne oferă celor
născuți și crescuți în satul
Cinciș-Cerna bucuria de a ne
împrospăta amintirile.

Un moment aplaudat a fost
consemnat cu ocazia oferirii
prof. Hanzi Ionel Ienășescu
din partea ziarului „Accent
Media” (director Cornel Poe-
nar) a Diplomei de excelență
pentru promovarea și păstra -
rea tradițiilor populare în rân-
dul tinerei generații, a
sentimentului de apartenență
la istoria, credința și glia
strămoșească.

În finalul acestei reușite
activități cultural-educative,
toți participanții s-au întâlnit
la o masă prietenească unde
au beneficiat de copioase pro-
duse specifice zonei.

În localitatea Cinciş-Cerna 
„s-a mai născut” un scriitor

R
ecent, am fost 
martorii unor
discuții ale mai mul-

tor pacienți cu asistenta
Bădărău Daiana, în fața
Cabinetului de urologie a
Policlinicii Spitalului 
Municipal „Alexandru
Simionescu” din 
Hunedoara.

Discuțiile erau firești, con-
crete și în mod deosebit
laudative la adresa medicului
urolog șef de secție, Ștefan
Negoiță (foto), care prin cali-
tatea activității sale, prin
apropierea de pacienți și

înțelegerii durerii acestora și-
a cimentat valoarea profe -
sională. 

Am notat câteva din pă -
rerile pacienților și anume:
meseria medicului Negoiță
cere o imensă responsabili-
tate. Este cu adevărat medicul
aflat în slujba sănătății omu-
lui bolnav. Știe să imple-
menteze cunoștințele sale
profesionale dovedind o aple-
care sinceră față de durerile
pacientului, oferindu-i aces-
tuia optimism pentru însănă -
toșire.

Unul dintre pacienți ne-a
rugat să-i consemnăm per-
sonal aprecierile față de
medicul Negoiță. 

Se numește Dorin Gher-
man și ne-a declarat în exclu-
sivitate: „Tangența mea cu
medicul Negoiță   m-a făcut să
înțeleg că întregul său destin
este o călătorie pornită pe
cărările ce duc la însănă -
toșirea noastră, a bolnavilor. 

Este medicul care știe să
dovedească în relația cu
pacienții mult calm și răb -
dare, a adăugat Ioan Tănase.

Se dovedește fire sensibilă,
sociabilă și știe să transmită
un adevărat sentiment de
prețuire față de pacient,
căruia îi acordă o atenție
specială, priete neas că”.

... În final, noi am con-
cluzionat: medicul Negoiță
poartă în inimă dorința de
însănătoșire a pacienților,
dreptul la sănătate, la viață al
acestora.

Pagină realizată 
de Ioan Vlad și 

Georgeta-Ileana Cizmaș

Tineri la porțile afirmării

Un medic apreciat de pacienți
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Deva - Peste 700 de metri
din zidul cetăţii dacice
Sarmizegetusa Regia vor fi
restauraţi în cadrul proiectu-
lui „Capitala Daciei – muzeu
viu al patrimoniului cultural
european”, derulat de Consil-
iul Județean (CJ) Hunedoara,
în parteneriat cu Fundația
Mihai Eminescu Trust și
Romsdal County Council din
Norvegia.

„Principalul obiectiv al
proiectului constă în consoli-
darea zidurilor fortificaţiei.
Sunt aproape 700 de metri de
zid, peste 6.400 de blocuri de
calcar în partea vizibilă a
zidului – trebuie să menţionez
şi lucrul acesta. De aceea vor-
beam despre un efort foarte
mare, atât pentru consoli-
darea zidurilor, pentru că sunt
foarte multe provocări în-
cepând cu cele de la căderea
copacilor, alunecările de teren

– am avut asemenea greutăţi
în teren. Vorbim şi de un efort
care s-a depus pentru conser-
varea fiecărui bloc de calcar.
Colegii restauratori, cu foarte
multă migală – nu e simplu,
încearcă să protejeze toate
blocurile de calcar de acolo”, a
spus profesorul Răzvan Ma-
teescu, în cadrul unui seminar
româno-norvegian, care a

avut loc la Deva, ca parte a
proiectului menţionat.

Proiectul este considerat
ca fiind cel mai important de
acest fel pe linia restaurării și
revitalizării monumentului is-
toric Sarmizegetusa Regia, în-
scris în Lista Patrimoniului
Mondial UNESCO alături de
celelalte cetăți dacice din
Munții Orăștiei. 

„Este esențial să subliniem
importanța acestui proiect și
impactul său pozitiv asupra
comunității locale, dar și pen-
tru specialiști. Prin eforturile
noastre comune, urmărim să
redăm strălucirea și autentic-
itatea acestui valoros sit arhe-
ologic, oferind oportunități de
dezvoltare durabilă și
educație pentru generațiile vi-
itoare. Colaborarea noastră
bilaterală este esențială pen-
tru succesul acestui proiect
ambițios. Prin schimbul de
experiențe și resurse, suntem
determinați să creăm un
model de bune practici la
nivel național în conservarea
patrimoniului cultural”, a de-
clarat președintele CJ Hune-
doara, Laurențiu Nistor. 

În perioada 13-14 febru-
arie a avut loc, la Deva, cel de-
al doilea seminar bilateral
româno-norvegian derulat în

cadrul proiectului „Capitala
Daciei – muzeu viu al patri-
moniului cultural european”.
Cu acest prilej, experții din
România și Norvegia au abor-
dat teme legate de adminis-
trarea și protejarea monu-
 mentelor UNESCO, dar și alte
subiecte de interes legate de
punerea în valoare a patrimo-
niului istoric și a peisajului
cultural. 

Proiectul „Capitala Daciei –
muzeu viu al patrimoniului
cultural european” este
finanțat prin granturi SEE
2014-2021, în cadrul Progra-
mului RO-Cultura, apelul
„Restaurarea și revitalizarea
monumentelor istorice”. Val-
oarea nerambursabilă a
proiectului este de circa 2
mili oane de euro, iar cofinan -
țarea asigurată de CJ Hune-
doara se ridică la aproximativ
1 milion de euro. 

Zidul cetăţii Sarmizegetusa Regia- 
restaurat printr-un proiect internaţional

P N E U M O M E D - 
C.M.I Dr. Melania Gabriela Lazăr  

Reputatul medic specialist în pneumologie a deschis
un Cabinet Medical Individual în Simeria în fostul 
Dispensar, la etaj, pe str. Avram Iancu

Se oferă consultații, probe funcționale respiratorii
și referate pentru comisii

Programare la tel. 0722 930 373.

Deva – Ponderea tinerilor
cu vârsta mai mică de 19 ani,
în judeţul Hunedoara, este cea
mai mică din ţară, relevă
datele Recensământului 
Popu lației și Locuințelor 2021,
preluate de media online. Ast-
fel, în judeţul Hunedoara pon-
derea tinerilor sub 19 ani este
de numai 18,2% din totalul
populaţiei rezidente, puţin
mai sus în clasament situân -
du-se judeţele Teleorman, cu
18,3% şi Olt, cu 18,6%. 

La polul opus, judeţele cu
cei mai mulţi tineri peste 19
ani sunt Iaşi (26,8%), urmat
de Suceava (26%) şi Vaslui
(25,7%). 

Sociologii au menţionat că
situaţia din judeţul Hunedoara
este consecinţa structurii eco-
nomice din zona noastră, în

condiţiile în care unul dintre
cele mai industrializate judeţe
din ţară se confruntă acum cu
o lipsă a capacităţilor de pro -
ducţie. În plus, faptul că nu
avem un oraş sau o zonă
metropolitană cu o populaţie
de peste 100.000 de locuitori,
reprezintă un motiv pentru
care zona nu este interesantă
pentru marii investitori. 

Avem cei mai puţini tineri
sub 19 ani

ANUNŢ DE LICITAŢIE
privind închirierea prin licitaţie publică  a spațiului comercial cu suprafața de 66 mp.,
situat în municipiul Brad, strada Avram Iancu, nr.6, proprietatea privată a municipiu-

lui Brad,  pentru desfășurarea de activități comerciale

1. Informații generale privind autoritatea contractantă în special denumirea, codul de
identificare fiscală, adresa, număr de telefon, fax și/sau adresă de e-mail, persoană de con-
tact: Municipiului Brad, Brad, str. Independenţei, nr. 2, judeţul Hunedoara, telefon
0254612665 - interior 17, fax 0254612669, e-mail bradprim@yahoo.com

2. Informații generale privind obiectul închirierii, în special descrierea și identificarea
bunului care urmează să fie închiriat: Obiectul închirierii prin licitație publică îl
reprezintă  spațiul comercial cu suprafața de 66 mp. înscris în Cartea Funciară
nr.68359 Brad situat în Municipiul Brad, strada Avram Iancu, nr.6, județul Hune-
doara. Imobilul este inventariat în domeniul privat al Municipiului Brad.

Închirierea prin licitație publică se face conform art.333, art.334, art.335 din
OUG nr. 57/2019, cu modificări  și completări și completări ulterioare și a Hotărârii
de Consiliului Local nr. 168 din 31.08.2023. 

3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia

unui exemplar al documentației de atribuire: Se poate obține de la Serviciul Adminis-
trarea Domeniului Public și Privat din cadrul Municipiului Brad. 

3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din cadrul autorității contrac-
tante de la care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: Municipiului
Brad - Serviciul Administrarea Domeniului Public şi Privat - camera 16, str.
Independenței, nr.2, judeţul Hunedoara. 

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul:
200 lei  se achită la casieria Municipiului Brad sau în cont
RO63TREZ36921360250XXXXX deschis la Trezoreria Brad.

3.4. Data-limita pentru solicitarea clarificărilor: 05.03.2024, ora 16:00.
4. Informații privind ofertele:
4.1. Data-limita de depunere a ofertelor: 11.03.2024, ora 12:00
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Registratura Municipiului Brad, din Brad,

str. Independenței, nr. 2, jud. Hunedoara, camera 1.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: un exemplar.
5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor:

11.03.2024, ora 15:00 la sediul Municipiului Brad, din Brad, str. Independentei, nr.
2, jud. Hunedoara.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanței com-
petente în soluționarea litigiilor apărute și termenelor pentru sesizarea instanței:
Tribunalul Hunedoara, Deva, B-dul 1 Decembrie 1918, nr.35, județul Hunedoara,
telefon: 0254 211 574, fax: 0254 262 251, e-mail: tr-hunedoara-reg@just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea
publicării: 13.02.2024.
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Deva/Petroşani - Biblio -
teca Județeană „Ovid Densu-
sianu” Hunedoara-Deva, cu
sprijinul Consiliului Județean
Hunedoara și în parteneriat cu
Teatrul Dramatic „Ion D. Sîrbu”
din Petroșani, organi zează
evenimentul cultural-literar
„Dor și drag de Dra gobete”, în
data de 22 februarie 2024, ora
1700, în Foaierul Teatrului
„Ion D. Sîrbu” din Petroșani.  

Dragobetele este una dintre
cele mai frumoase și mai
îndrăgite sărbători ale româ -
nilor, o sărbătoare a primă -
verii, a renașterii naturii, a
bucuriei de a trăi. Rădăcinile
acestei sărbători coboară
adânc în istoria poporului
român, Dragobetele fiind con-
siderat un personaj mitologic,
un tânăr chipeș care „sărută
fetele” și aduce bucuria iubirii
în inimile celor tineri ca un
veritabil sol al dragostei cu-
rate. Ziua de 24 Făurar este
„capul primăverii”, începutul
anului agricol, momentul
redeșteptării naturii, al trium-
fului vieții și al bucuriei. 

În ciuda pătrunderii insis-
tente a unor obiceiuri străine
legate de dragoste, obiceiuri
preluate cu mult entuziasm,
sărbătoarea de Dragobete
încearcă, și în mare parte reu -
șește, să mențină neschimbată

o tradiție românească veche
de multe veacuri. Sărbătoarea
de Dragobete este un excelent
prilej de a lua contact cu un
model cultural nealterat, pur,
care să ne aducă bucurie.   

Și în acest an, vom organiza
o activitate culturală cu prilejul
zilei de Dragobete, presărată
cu frumoase momente artis-
tice, cu poezie și muzică, cu
crearea unei ambianțe care să
le amintească tuturor partici -
panților că tradițiile noastre

populare nu pier niciodată.
Celor prezenți li se va oferi un
frumos și bogat program artis-
tic la care își vor da concursul
artiști hunedoreni, poeți, cân -
tăreți, adevărați creatori de
frumos și de veritabilă spiritu-
alitate. 

Programul va fi deschis de
îndrăgitul solist de muzică
populară Ciprian Roman care,
împreună cu grupul instru-
mental „Drăgan Muntean” con-
dus de prof. George Cîlțea, va

susține un recital de cântece
românești de dragoste sub
genericul „Toate dorurile
mele”. 

Va urma un recital de poe -
zie intitulat „Metaforele Dra -
gostei” în tălmăcirea actorilor
Simona Codreanu, Oana Cri -
șan, Andrada Dobre, Lau rențiu
Vlad și Robert Vladu. Cu sensi-
bilitate și har, actorii Tea trului
Dramatic „Ion D. Sîrbu” din
Petroșani vor dărui clipe de
reală bucurie tuturor celor ce

iubesc poezia, în special lirica
de dragoste. 

Ca și în anii trecuți, sub
genericul „Lirică hunedoreană
de dragoste în rostirea auto-
rilor”, publicul se va putea bu-
cura de un adevărat regal de
poezie oferit de poeți hune-
doreni cunoscuți și îndrăgiți:
Camelia Ardelean, Marioara
Ardelean, Mihai Barbu, Elisa-
beta Bogățan, Ruben Bucoiu,
Andrei Caucar, Anca Ciolca,
Mirela Cocheci, Nicolae Crep-
cia, Ianina-Ulpia Cupșan Mo -
rar, Ladislau Daradici, Valentin
David, Georgiana David
Gavrilă, Dumitru Dumitrescu,
Monica Dușan, Mariana Ghi-
cioi, Ion Hirghiduș, Nora
Hruban, Radu Igna, Virgil
Iovița, Florentina Mitrică,
Ileana Cornelia Neaga, Dorel
Neamțu, Salvina Pașca, Elena
C. Petruț, Carmen Pinte,
Paulina Popa, Miron Simedrea,
Constantin Stancu, Victoria
Stoian, Dumitru Tâlvescu,
Adriana Tomoni, Ioan Vasiu.

Cvartetul Cuore va oferi în
finalul programului un recital
de piese de mare popularitate
din literatura muzicală clasică
și contemporană, piese puse și
ele sub semnul eternului sen-
timent al iubirii. Artiștii
instrumentiști Bianca Stan
(vioara întâi), Radu Stan
(vioara a doua), Adrian Lazăr
(violă) și Camelia Iakab (vio-
loncel) vor demonstra din nou
talentul și sensibilitatea cu
care fac ca instrumentele lor să
„vorbească” celor ce iubesc
muzica de bună calitate. 

Fără îndoială, și în acest an
activitatea noastră, prin care
sărbătorim ziua de Dragobete,
se va desfășura cu „dor și drag”,
așa cum și-au propus de la bun
început organizatorii.

Ioan Sebastian BARA,
managerul Bibliotecii

Judeţene Hunedoara-Deva

Dragobetele - sărbătorit în parteneriat 
cu teatrul din Petroşani
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Compania regională
de apă “Activitatea
Goscom” Orăştie este

una dintre societăţile spe-
cializate pe distribuţia de
apă şi pe servicii de
canalizare. Nu mai putem
concepe o societate
modernă fără aceste 
servicii, care definesc
modul de viaţă al 
omului secolului XXI. 

Menţinerea infrastructurii
de apă-canal în condiţii op-
time de funcţionare impune
responsabilităţi mari şi o
strategie coerentă bazată pe
un efort investiţional, pe
măsură. Pe aceste teme am
purtat, zilele trecute, un in-
teresant dialog cu managerul
companiei, Fabius Kiszely.

Accent Media: Dle Kiszely,
pentru început vă rugăm să
ne prezentaţi câteva ele-
mente care definesc activi-
tatea societăţii Activitatea
GOSCOM Orăştie. 

Fabius Kiszely (manager) :
Am încheiat anul 2023 cu
rezultate bune. Am reuşit să
facem în aşa fel încât compa-
nia de apă să asigure un nivel
ridicat al servicilor pe care le
prestăm către populatie. Am
reuşit, totodată, să facem în
aşa fel încât tarifele să le
menţinem la un nivel de su-
portabilitate pentru cetățeni.
Aș putea spune că tariful de la
Orășie este chiar un tarif so-
cial, dacă e să facem o
comparație cu ce se întâmplă
la ceilalți operatori regionali
din România. Totodată, am
luat măsuri pentru eficienti-
zarea activității.

AM: Pentru că aţi vorbit

despre anul 2023, care este
rezultatul financiar al aces-
tuia?

FK: Din aceste motive
putem spune că am încheiat
anul cu profit, cu niște rezul-
tate financiare remarcabile.
Ne-am realizat toți indicatorii
asumați. Suntem pregătiți
pentru a dezvolta investiții
proprii, în ceea ce înseamnă
dotarea cu un instrumentar
de calitate, cu sisteme de
monitorizare și control pe di-
verse zone din aria de dele-
gare. Suntem destul de
asumați în ceea ce privește
implementarea tehnologiilor
noi.

AM: Cum colaboraţi cu
autorităţile locale din zona
de competenţă a GOSCOM?

FK: Avem o colaborare
foarte bună cu unitățile ad-
ministrativ- teritoriale din
aria de delegare: Orăştie,
Turdaş, Rapolt, Martineşti,
Orăştioara de Sus şi Beriu.
Noi avem în jur de 33.000 de
utilizatori, deci ar veni, dacă
ar fi să estimăm, undeva la
10.000 -15.000 de gospodării
din zonă.

AM: Se discută foarte mult
despre fonduri pentru
investiţii. Cele mai multe din-
tre aceste sume vin din
partea Uniunii Europene.
Vedeţi şi alte oportunităţi de
finanţare?

FK : Problema este în felul
următor. Oricum am încerca
să ieşim din paradigma in ves -
tițională, până la urmă este

foarte clar că sistemul de apă
din zona Orăștiei are nevoie
de investiții. Din acest motiv,
sprijinim unitățile adminis-
trativ- teritoriale să dezvolte
investiții pentru dezvol tarea
sistemului de apă și cana -
lizare.

Este nevoie de o infra -
structură modernă, care să
răspundă cerințelor actuale.
Cred că în acest efort comun
vom fi, până la urmă,
câştigători toţi, în sensul ca
unităţile administrativ-terito-
riale vor beneficia de o
infrastructură bine pusă la
punct, iar operatorul regional
GOSCOM își va putea des -
fășura activitatea de furnizare
de servicii apă și canal în
condiții optime de rentabili-

tate și de eficiență. 
Sunt foarte utile proiectele

pe fonduri europene, am
învățat lucrul acesta, dar eu
vă întreb în felul următor: Ce
facem cu resursa româ -
nească? Pentru că sunt fon-
duri semnificative românești
din bugetul consolidat sau
din bugetele dedicate, care
trebuiesc, până la urmă,
folosite. Noi ne-am axat pe
această direcție. 

AM: Care ar fi sursele de
finanţare pe care le vedeţi, la
acest moment?

La ora aceasta, pentru aria
de delegare a societăţii Activi -
tatea GOSCOM, identific trei
surse importante, și anume:
fondurile din bugetul conso -
lidat, fondurile care înseamnă,
inclusiv Administrația Fondu-
lui de Mediu, şi Programul
Național de Dezvoltare Lo -
cală. De asemenea, ne gândim
foarte serios la bugetele pro-
prii ale primăriilor, deoarece
unele dintre consiliile locale
și-au prins sume semnifica-
tive pentru investiţii în acest
sens. De asemenea, nu este de
neglijat fondul propriu de
dezvoltare al Asociației de
Dezvoltare Intercomunitară,
care cuprinde toate UAT-urile,
pe care îl folosim pentru
obiectivele pe care le-am enu-
merat anterior.

AM: Dle Kiszely, vă mul -
ţumim pentru aceste infor -
maţii şi permiteţi-ne să vă
dorim un an 2024 foarte
bun, în beneficiul companiei
pe care o conduceţi şi a uti-
lizatorilor serviciilor de apă
şi canalizare pe care le
oferiţi cetăţenilor. 

Târgul de Turism al
României ediția de
primăvară, unde

județul Hunedoara este

prezent cu un stand bogat
și atractiv. 

Este și firesc, având în
vedere potențialul turistic pe

care îl are acest ținut mi -
nunat.  

Chiar și zonele mai puțin
cunoscute, precum lacul
Cinciș din comuna Teliucu
Inferior, sunt reprezentate la
stand. Cătălin Brumar, unul
dintre locuitorii comunei și
consilier local, a venit per-
sonal la târg să susțină
această frumoasă zonă de
agrement. Pentru că lacul
Cinciș merită mai mult,
merită să devină un brand al
comunei și, de ce nu, al
județului Hunedoara!

Zona lacului Cinciş, promovată 
la Târgul de Turism al României

Interviu:

Fabius Kiszely (manager Activitatea Goscom Orăştie):
Încercăm să menţinem tarifele la un nivel 

suportabil pentru cetăţeni
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C
ampioana mondială
şi europeană la ca-
notaj Simona Radiş

(foto jos) a primit, mier-
curi seara, în cadrul 
Galei Sportului 2023,
organizată de Agenţia
Naţională pentru Sport,
trofeul de excelenţă pen-
tru cea mai bună
performanţă, în timp ce
canoistul Cătălin Chirilă
şi canotoarea Ancuţa
Bodnar au fost desemnaţi
sportivii anului la mas-
culin, respectiv feminin.

În cadrul evenimentului
desfăşurat la Ateneul Român
din Capitală au fost acordate

premii pentru 20 categorii, pe
baza rezultatelor obţinute pe
parcursul anului 2023. No mi -
nalizările precum şi desem -
narea câştigătorilor au fost
realizate de Asociaţia Presei
Sportive din România.

La eveniment au participat
câteva sute de foşti şi actuali
sportivi, antrenori, preşedinţi
de federaţii şi cluburi, dar şi
reprezentanţi ai lumii politice,
precum preşedintele Senatu-
lui României, Nicolae Ciucă iar
premierul  Marcel Ciolacu, ple-
cat din țară  a transmis un
mesaj video celor prezenți în
sala de la Ateneul Român.

Lista completă a premiilor
acordate, miercuri seara, în
cadrul Galei Sportului 2023
este următoarea:

Trofeul de Excelenţă în
2023 - Simona Radiş (cano-
taj) - dublă campioană euro -
peană (dublu vâsle şi 8+1) şi
campioană mondială în proba
de dublu vâsle

Sportivul anului - Cătălin
Chirilă (canoe) - medalie de
aur (500 m) şi de argint
(1.000 m) la CM, medalie de
argint la Jocurile Europene
(500 m). Au mai fost nomi -
nalizaţi: Constantin Popovici
(sărituri în apă) şi Vlad

Dascălu (ciclism).
Sportiva anului - Ancuţa

Bodnar (canotaj) - cam -
pioană europeană şi mondială
la dublu vâsle. Au mai fost
nominalizate: Alina Rotaru-
Kottmann (atletism) şi Ber -
nadette Szocs (tenis de masă).

Antrenorul anului - Anto-
nio Colamonici (canotaj) -
antrenor-coordonator al lotu-
lui olimpic de canotaj - 11
ambarcaţiuni calificate la JO
2024; palmares european - 5
aur şi 1 argint; palmares mon-
dial - 2 aur - 1 argint - 2 bronz.
Au mai fost nominalizaţi:
Florin Popescu (canoe) şi 
Eduard Iordănescu (fotbal).

Antrenoarea anului -
Camelia Voinea (gimnastică
artistică) - antrenoarea Sa bri -
nei Maneca Voinea, sportivă
calificată la JO Paris 2024. Au
mai fost nominalizate: Simona
Maior Paşca (handbal) şi Ma -
ria Gîrbă (gimnastică ritmică).

Sportivul anului în sport
paralimpic - Alexandru Bo -
loga (nevăzător) - medaliat
cu aur la CM şi CE. Au mai fost
nominalizaţi - Robert Tămîr -
jan (paratriatlon) şi Florin
Cosmin Candoi (paraclim -
bing).

Sportiva anului în sport
paralimpic - Constantin Ga -
briela (para tenis de masă)
- medalie de bronz la Campio -
natul European. Au mai fost
nominalizate: Maria Iordache
(para karate scaun cu rotile) şi

Liliana Pădurean (popice
nevăzători).

Evenimentul anului în
sport/Cea mai bună organi-
zare a unei competiţii
internaţionale în România -
Campionatele Europene de
înot în bazin scurt pentru
seniori de la Otopeni. Au mai
fost nominalizate: CE lupte
U23 de la Bucureşti şi Campi-
onatele Mondiale de gim nas -
tică rit mică pentru junioare
Cluj-Napoca.

Echipa anului (sporturi
de echipă masculin) -
echipa naţională de fotbal a
Româ niei, calificată la EURO
2024. Au mai fost nominal-
izate: echipa naţională de volei
masculin şi echipa naţională
de minifotbal.

Echipa anului (sporturi
de echipă feminin) - echipa
de tenis de masă a Ro mâ -
niei - medalie de aur la
Jocurile Europene. Au mai
fost nominalizate: echipa de
gimnastică a României şi CSM
Volei Alba Blaj.

Echipa/echipajul anului
(sporturi individuale mas-
culin) - barca de 8+1 (canotaj)
- medalie de argint la Campio -
natul European de la Bled, cal-
ificare la Jocurile Olimpice. Au
mai fost nominalizate: echipa-
jul de canoe dublu 1.000 metri
şi echipajul de bob 2.

(Continuare în pag. 7)
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Echipa/echipajul anului
(sporturi individuale femi-
nin) - barca de 8+1 (cano-
taj) - medalii de aur la
Cam pionatele Mondiale şi Eu-
ropene. Au mai fost nominal-

izate: echipajul de patru rame
(canotaj) şi echipajul de bob 2.

Echipa anului (competiţii
mixte) - echipa reprezen-
tând Federaţia Română de
Culturism şi Fitness -

campioană europeană şi
balcanică, medaliată cu bronz
la Campionatul Mondial de la
Santa Susanna (Spania). Au
mai fost nominalizate: dublul
mixt tenis de masă Ovidiu

ANUNŢ DE LICITAŢIE
privind închirierea prin licitaţie publică  a imobilului – teren, în suprafața de 12,00

mp., înscris în Cartea Funciară nr. 69444 Brad, proprietatea publică a Municipiului Brad,
situat în municipiul Brad, strada Iazului, FN, județul Hunedoara

1. Informații generale privind autoritatea contractantă în special denumirea, codul de
identificare fiscală, adresa, număr de telefon, fax și/sau adresă de e-mail, persoană de con-
tact: Municipiului Brad, CIF 4374962, Brad, str. Independenţei, nr. 2, judeţul Hune-
doara, telefon 0254612665 - interior 117, fax 0254612669, e-mail
bradprim@yahoo.com

2. Informații generale privind obiectul închirierii, în special descrierea și identificarea
bunului care urmează să fie închiriat: Obiectul închirierii prin licitație publică îl
reprezintă imobilului – teren, în suprafața de 12,00 mp., înscris în Cartea Funciară
nr. 69444 Brad, aparținând domeniului public al Municipiului Brad, situat în mu-
nicipiul Brad, strada Iazului, F.N., județul Hunedoara

Închirierea prin licitație publică se face potrivit art. 332-344, din OUG nr.
57/2019, cu modificări  și completări și completări ulterioare și a Hotărârii de Con-
siliului Local nr. 7 din 31.01.2024. 

3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia

unui exemplar al documentației de atribuire: Se poate obține de la Serviciul Administrarea
Domeniului Public și Privat din cadrul Municipiului Brad. 

3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din cadrul autorității contrac-
tante de la care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: Municipiului
Brad - Serviciul Administrarea Domeniului Public şi Privat - camera 16, str.
Independenței, nr. 2, judeţul Hunedoara. 

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul: 200
lei  se achită la casieria autorității contractante sau în cont
RO63TREZ36921360250XXXXX deschis la Trezoreria Brad, CIF 4374962.

3.4. Data-limita pentru solicitarea clarificărilor: 05.03.2024, ora 16:00.
4. Informații privind ofertele:
4.1. Data-limita de depunere a ofertelor: 11.03.2024, ora 12:00
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Registratura Municipiului Brad, din Brad,

str. Independenței, nr. 2, jud. Hunedoara, camera 1.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: un exemplar.
5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor:

11.03.2024, ora 14:00 la sediul Municipiului Brad, din Brad, str. Independentei, nr. 2, jud.
Hunedoara.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanței com-
petente în soluționarea litigiilor apărute și termenelor pentru sesizarea instanței: 
Tribunalul Hunedoara, Deva, B-dul 1 Decembrie 1918, nr.35, județul Hunedoara,
telefon: 0254 211 574, fax: 0254 262 251, e-mail: tr-hunedoara-reg@just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării:
13.02.2024.

Ionescu/Bernadette şi cuplul
Alexandru Pădurariu/Elena
Costandache (dans sportiv).

Premiul special al Agen -
ţiei Naţionale pentru Sport/
Legenda sportului - Mircea
Lucescu (fotbal)

Speranţele sportului (fe -
mi nin) - Elena Zaharia
(tenis de masă) - medalie de
argint la Campionatele
Mondiale pentru tineret, 3
medalii de aur (cu echipa, la
simplu Under 19 şi la dublu
mixt) şi o medalie de bronz la
CE pentru juniori. Au mai fost
nominalizate: Amalia Niţă
(box) şi Daria Silişteanu (înot).

Speranţele sportului
(masculin) - Radu Niţu
(scrimă) - bronz cu echipa la
CM juniori; aur individual şi
argint cu echipa la CE tineret;
aur cu echipa la CE de juniori.
Au mai fost nominalizaţi: Ed-
uard Ionescu (tenis de masă)
şi Denis Florin Mihai (lupte).

Speranţele sportului

(mixt) - Francesca şi Nor-
bert Maior - campioni eu-
ropeni de juniori la raliuri
(FIA ERC).

Preşedintele anului - Elis-
abeta Lipă (FR de Canotaj).
Au mai fost nominalizaţi:
Cristinel Romanescu (FR
Tenis de Masă) şi Ioan Onicaş
(FR de Minifotbal).

Cel mai bun administra-
tor în sport - Adela Alexe
(CSN Snagov). Au mai fost
nominalizaţi: Florin Oancea
(CSN Lia Manoliu) şi Radu
Popa (CSN Arcul de Triumf).

Special Olympics - Ionuţ
Păunescu (gimnastică) - 5
medalii de aur la sol, paralele,
inele, cal cu manere şi indivi -
dual compus (nivel 2) şi 2
medalii de argint la sărituri şi
bară fixă la la Jocurile Mondi-
ale de vară Special Olympics
Berlin 2023. Au mai fost
nominalizaţi: Andreea Mustă -
reaţă Pivniceru (tenis) şi
George David (tenis).

Gala Sportului românesc ediţia 2024
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Gustoasă dar și
sănătoasă, brânza
este aproape

nelipsită din casele noas-
tre. Dar, atunci când o
achiziționăm, deseori ne
punem întrebarea dacă
aceasta conține produse
naturale sau este
contrafăcută. Iar ca între-
barea noastră să nu
rămână fără răspuns,
putem testa brânza acasă,
ținând cont de unele as-
pecte recomandate de
către specialiștii în dome-
niu. 

În primul rând
Facem diferența doar dacă

o privim cu atenție pentru că,
o brânză contrafăcută, care
conține grăsimi vegetale, este
întotdeauna mai albă decât
cea care este făcută numai
din lapte. Dacă lăsăm o
bucată de brânză naturală la
temperatura camerei, aceasta
va face o crustă și va lăsa
puțin zer, care va deveni
gălbui. În schimb, la brânza
contrafăcută, culoarea albă va
rămâne pentru mai mult timp
și va lăsa apă aproape
incoloră.

Textura produsului
La brânza falsă, textura va

fi mai compactă și netedă, pe
când la brânza naturală
aceasta va avea mici găuri de
aer, aproape de aceiași di-
mensiune.

Alte indicii
• Dacă vom tăia o bucată

din brânza cumpărată pe care

o vom ține la congelator până
a doua zi, iar când o dez -
ghețăm devine sfărâmicioasă,
înseamnă că este contra -
făcută. Atunci când nu avem
timp să o congelăm, vom
pune o bucată de brânză în
apă fiartă. Dacă aceasta se
topește în proporție de 40 la
sută, este semn bun. Dacă se
topește în proporție de 80 la
sută, brânza conține
margarină, spun specialiștii.
Brânza adevărată nu va avea
niciodată consistența untului.

• Atunci când brânza nu
este făcută din lapte de cali-
tate, când este pusă la
desărat, aceasta se va înmuia.
Dacă laptele a fost bun, va
rămâne fermă.

• Și, nu în ultimul rând,
atunci când cumpărăm
brânză și nu o gustăm, vom
lua o bucățică și o vom
sfărâma între degete. Dacă

aceasta se întinde precum
untul, înseamnă că este de
calitate.

Când brânza 
este achiziționată din

magazine
Trebuie să fim atenți la

eticheta produsului, pentru
că:

• O telemea de calitate
superioară are minimum
50% grăsime. Cea de calitatea
I, are 42 la sută grăsime, cea
de calitatea a II-a, conține 40
la sută grăsime, iar cea sub 40
la sută grăsime are în
compoziție alte produse, iar
calitatea ei va fi mai slabă,
spun specialiștii.

• De asemenea, dacă
pe etichetă apar produse pre-
cum amidon, grăsimi hidro-
genate, agent de întărire,
conservanți și alte ingredi-

ente care nu au legătură cu
laptele, atunci brânza nu este
naturală.

Brânza telemea 
de oaie 

Este foarte căutată la noi și
conține o mare cantitate de
calciu, fiind tolerată și de
către persoanele cu sensibi -
lități la brânza de capră sau
de vacă. Ușor de digerat,
brânza telemea de oaie tre-
buie să aibă următoarele ca-
racteristici: 

• Să fie albă şi nu perfect
porţelanată. Dacă prin ea se
observă puncte galbene,
înseamnă că este amestecată
cu altceva, posibil lapte de
vacă.

• Nu trebuie să aibă multe
găurele, deoarece asta denotă
o igienă precară și un lapte de
proastă calitate.

• Telemeaua de oaie nu
trebuie să conțină mai mult
de 3 la sută sare.

• Atunci când este
desărată, trebuie să rămână
tare. În caz contrar, laptele nu
a fost de calitate.

Brânza telemea 
de vacă

Are o tentă gălbuie, textura
compactă, fără găurele.

Urda
Cea de calitate  va fi dulce, nu

trebuie să aibă gust amar sau să
fie mucilaginoasă. Cea obținută
din lapte de oaie este mai
deschisă la culoare și mai grasă,
scrie libertatea.ro. Cea din lapte
de vacă va fi mai gălbuie. 

Știați că?
• Cea mai scumpă brânză

din lume este produsă în Ser-
bia, în rezervația naturală
specială Zasavica, de lângă
Sremska Mitrovica, din lapte
de măgăriţă, scrie   dc.me-
dical.ro. Costă 1.000 de euro
kilogramul sau 1.130 de
dolari.

• Tot printre cele mai
scumpe brânzeturi din lume
este și o brânză de elan, din
Suedia, care costă 630 de
euro/kg.

• Grecii antici și romanii au
fost primii care au luat foarte
în serios prepararea brânzei,
aducând procesul la stadiul
de artă.

• Romanii au inventat nu-
meroase procese de afumare
și aromatizare a brânze-
turilor, pe care le-au transmis
din generație în generație.

• Egiptenii preparau și
consumau brânză foarte
sărată, asemănătoare cu tele-
meaua din zilele noastre

***
• Brânzeturile sunt bene -

fice pentru organism, dar
consumate în exces, pot de-
veni dăunătoare, mai ales
persoanelor cu anumite
afecțiuni, ne atenționează
medicii specialiști.

• Chiar dacă legea nu in-
terzice adaosurile de lapte
praf și grăsimi vegetale în
produsele pe bază de lapte
proaspăt, fabricantul este
obligat să menţioneze clar
acest lucru pe etichetă.

Cornelia Holinschi
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Brânza - autentică
sau contrafăcută?



Originare din In-
donezia, cuișoarele
provin din mugurii

florilor arborelui de
cuișoare, arbore veșnic
verde, care face parte din
familia mirtului. Remedii
naturiste de excepție,
cuișoarele au fost supran-
umite ”Doctorul celor 100
de boli”, datorită puterilor
lor vindecătoare. 
Cu o aromă dulce-amăruie,
aceste mirodenii dau o
savoare unică
preparatelor culinare,
fiind folosite și 
pentru aromarea
băuturilor.

Beneficiile 
consumului de

cuișoare
Sunt multiple, cuișoarele

având puteri antiseptice și
dezinfectante deosebite. În
medicina tradițională chineză,
cuișoarele erau folosite ca
remediu pentru mai multe
afecțiuni. Bogate în  fibre,vita-
mine și minerale, de-a lungul
timpului cuișoarele și-au
dovedit eficiența. În timp,
cercetările au arătat că princi-
palul  component al cuişoare -
lor este eugerolul, un ulei
volatil responsabil pentru
proprietățile deosebite ale
acestor mirodenii. Cuișoarele
se pot folosi atât întregi cât și
măcinate, în caz de: 

Răceală 
sau gripă

În astfel de situații, se poate
prepara o băutură caldă, cu
ajutorul a zece picături de ulei
de cuişoare, puse într-o cană
cu apa caldă, la care se poate
adăuga și miere. O astfel de
băutură se consumă de două
trei ori pe zi. În lipsa uleiului
de cuișoare, se poate prepara
un decoct din cuișoare.
Cuișoarele ameliorează dure -
rile de gât, fiind și un bun ex-
pectorant.

Protejează 
ficatul

Compușii din compoziția
cuișoarelor, în special euge -
nolul, pot ajuta la prevenirea
bolilor hepatice, spun cerce -
tătorii. De asemenea, alături
de o dietă echilibrată, cuișoa -
rele pot ajuta la menținerea
sub control a zahărului din
sânge, scrie libertatea.ro.

Îmbunătățesc 
digestia 

În urma cercetărilor s-a
ajuns la concluzia că aceste
mirodenii stimulează digestia,
ameliorând stările de vomă,
diareea, balonările, sau dure -
rile de stomac. În astfel de
situații este indicat să fie con-
sumat un decoct din cuișoare,
întrucât uleiul de cuișoare
poate irita stomacul. Pentru
atenuarea afecțiunilor diges-
tive, cuișoarele pot fi prăjite,
dar fără ulei, și pisate, din
pudra obținută putându-se
prepara un ceai calmant.

În cazul durerilor 
de cap

Se amestercă puțină sare cu
4-5 cuișoare zdrobite, la care
se adaugă un pahar de lapte,
potrivit doc.ro.

Durerile dentare
Se ameliorează dacă se

folosește un tampon îmbibat
în ulei de cuișoare, apoi se
tamponează dintele și partea
dureroasă a gingiei. În lipsa
uleiului de cuișoare, se pot
mesteca și câteva cuișoare în-
tregi. În cazul cariior dentare,
se macină cuișoarele, iar pra-
ful obținut se pune pe locul
dureros, ținându-se 1-2 ore. 

În caz de cistita sau
calculi renali

Seprepară o infuzie din
cuișoare, care se consumă de
două ori pe zi. Dacă durerile se
accentuează, mai ales în cazul
cistitei, la infuzia de cuișoare
se poate adăuga o picătură de

ulei esențial de lavandă, care
are proprietăți calmante și re-
laxante, spun terapeuții.

Împrospătează
respirația

Eugenolul din compoziția
cuișoarelor, care are proprie -
tăți antibacteriene, ajută la
împrospătarea respirației,
scrie libertatea.ro., acest com-
pus regăsindu-se deseori pe
lista ingredientelor din apa de
gură sau alte produse speciale
pentru împrospătarea res -
pira ției. 

Preparate pe bază 
de cuișoare

Ca să-și păstreze calitățile,
cuișoarele trebuie păstrate
într-un anumit fel. Astfel că,
dacă acestea sunt prea uscate,
nu  mai conțin uleiuri esen -

țiale, le vom controla calitatea
punând câteva cuișoare într-
un pahar cu apă, scrie
old.monitorulexpres. Dacă
sunt bune, condimentele vor
sta vertical, cu tija în jos, sau se
vor lăsa la fundul paharului. În
caz contrar, înseamnă că toate
uleiurile esențiale s-au evapo-
rat.

Uleiul din cuișoare
Poate fi obținut și acasă,

folosindu-se o jumătate de
cană de ulei vegetal, la care se
adaugă 1/8 de cană de
cuișoare. Se lasă să stea peste
noapte sau cel mult 24 de ore,
după care se strecoară. Înainte
de utilizare, uleiul de cuișoare
trebuie diluat cu un ulei obiș -
nuit, ne sfătuiesc terapeuții.
Specialiștii atrag atenția că un
astfel de ulei nu se folosește
mai mult de o săptămână, in-

diferent de afecțiune.

Ceaiul și pulberea 
de cuișoare

Se poate prepara dintr-un
litru de apă, la care se adaugă
o lingură de cuișoare proaspăt
mărunțite. Se lasă la infuzat
timp de 20 de minute, după
care se strecoară, scrie doc.ro.
Se consumă o cană pe zi, iar
dacă rămâne, se poate păstra
la frigider, într-o sticlă închisă
ermetic. Pulberea de cuișoare,
după măcinare, ca să-și păs -
treze proprietățile, se păs -
trează într-un recipient, închis
etanș.

Folosite în bucătărie
Cuișoarele dau o savoare

unică preparatelor. Acestea
aromatizează într-un anumit
fel orezul, preparatele de pa-
tiserie, sosurile, unele sorti-
mente de prăjituri, vin fiert
sau ceai, dar pot fi utilizate și
la purificarea untului. De
asemenera, aceste condi-
mente se combină foarte bine
cu nucșoara și scorțișoara,
scrie paradisulverde.ro. Cu
toate acestea, ele trebuie
folosite cu precauție, întrucât
aroma și iuțeala lor specifică
nu se diminuează în timpul
gătirii. 

***
Cuișoarele și preparatele pe

bază de cuișoare, chiar dacă
sunt utile, nu înlocuiesc medi -
camentația prescrisă de me -
dici. De aceea, în orice situație
trebuie consultat medicul spe-
cialist.

Cornelia Holinschi

SĂNĂTATE - 916 - 22 FEBRUARIE 2024

Cuișoarele – condimente 
cu puteri vindecătoare
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Indiferent de mediul în care
lucrați, aveți rezultate bune la
serviciu. Dacă apar probleme
mai delicate, reușiți să le
rezolvați în timp util. Relațiile
profesionale vor fi foarte bune,
mai ales că aveți sprijinul
colegilor în tot ce întreprindeți.

Ar fi de dorit să profitați de tim-
pul vostru liber și să-i pregătiți
o surpriză deosebită persoanei
dragi. O cină în doi, undeva
într-un mediu plăcut, poate fi o
idee. La serviciu nu sunt pro -
bleme deosebite, dar pregătiți-
vă pentru evenimente noi.

Inițiativele voastre vor fi de bun
augur chiar și pentru planurile
de viitor. La serviciu găsiți
resurse să vă puneți în practică
proiectele și soluții convenabile
pentru toți clienții voștri, pe
care-i convingeți să cumpere
doar de la voi.

Lucrurile nu merg așa cum vă
doriți, nici la serviciu nici acasă.
De aceea, trebuie să vă
mobilizați și să vedeți ce se
poate face pe viitor. Sunt șanse
să îndreptați lucrurile dacă vă
programați mai bine timpul.
Astrele vă avantajează.

În această perioadă, proiectele
voastre nu sunt favorizate de
astre. Tocmai de aceea este
bine să mai așteptați momen-
tul prielnic pentru a rezolva tot
ce v-ați propus. Începeți cu lu-
crurile mărunte și, treptat, vă
veți îndrepta spre cele mai
complicate.

Încă de la începutul intervalu-
lui sunteți alături de prieteni,
discutați probleme legate de vi-
itor și, nu în ultimul rând, vă
veți face noi relații benefice
pentru cariera voastră. Nu este
exclus să încheiați noi partene-
riate, aducătoare de venituri
imediate.

Traversați o perioadă incertă
la serviciu și sunteți nevoiți să
vă asumați noi responsabilități.
Apar situații neclare, pe care le
veți rezolva doar cu sprijinul
colegilor. Spre sfârșitul inter-
valului situația voastră
financiară se va redresa.

Astrele vă favorizează în tot ce
faceți, dar mare atenție, s-ar
putea ca deciziile voastre să nu
fie întotdeauna cele mai
corecte. Puteți greși față de
persoanele dragi, dar, printr-
un cadou sau mici surprize, lu-
crurile se pot remedia.

Planurile voastre se pot
schimba și chiar va trebui să
renunțați la unele dintre ele, în-
trucât nu aveți bani suficienți.
Astrele vă favorizează spre
sfârșitul intervalului, când lu-
crurile vor reintra pe făgașul
normal. Trebuie să aveți mai
multă răbdare.

Este posibil să aveți nevoie de
ajutorul prietenilor sau rudelor
apropiate într-o problemă mai
delicată. Dacă unii dintre ei nu
sunt dispuși să vă ajute, treceți
mai departe și nu-i luați în
seamă. Lucrurile se vor reașeza
iar situația voastră financiară
se îmbunătățește.

Este o perioadă benefică pen-
tru voi, în care toate vă merg
din plin. Banii pe care-i
așteptați vin mai repede, iar
evenimentele importante din
viața voastră vă dau satisfacții
deosebite. Sfârșitul intervalului
îl petreceți alături de persoane
dragi vouă.

Atunci când vine vorba de
investiții sau achiziția unui obiect
important, familia voastră se va
împărți în două tabere. Încercați
să vă rezolvați  singuri pro -
blemele pentru că, părerile
celorlalți pot fi părtinitoare. As-
trele vă influențează în luarea
deciziilor.

• Discuție între soți
- Dragul meu, spune-mi, există pe lumea asta

ceva mai important decât dragostea?!
- Hmm ... iar nu ai făcut mâncare?

• Tatăl și fiul
- Tată, ce fel de sărbătoare este pe 14 februarie?!
- Fiule, este ziua în care se minte mai mult decât

de 1 aprilie!

• Spune o  vorbă din Ardeal…
- Pălinca se be`… numa` de două ori pe an… Când

e ziua ta și… când nu-i!

• Discuție între tată și fiică
- Tată, m-am îndrăgostit de un băiat, care

locuiește în America.
- Și, cum v-ați cunoscut?
- Pe un site de întâlniri, am devenit apoi prieteni

pe Facebook, am vorbit pe WhatsApp și m-a cerut
de nevastă pe Skype și acum am nevoie de acordul
tăui.

- Wow! Serios?! Atunci, draga mea, căsătorește-
te pe Twitter, distrează-te online, cumpără-ți copii
de pe Tocmai.ro și…dacă te-ai săturat de soțul tău,
vinde-l pe OLX!

• O întâmplare
Soțul se întoarce mai devreme acasă și-și găsește

nevasta în pat cu altul. Dezamăgit, dă din cap și-i
spune:

- Bravo nevastă, bravo! Mâine-poimâine te văd și
cu țigara-n gură!

ALTE  RECOMANDĂRI:TV - FILMUL  SĂPTĂMÂNII

Sâmbătă, 17 februarie, ora 20,00

În căutarea fiicei mele 
Filmul vorbește despre Ashley, care la vârsta de

16 ani a născut o fetiță, pe care a dat-o spre adopție.
Chiar dacă era foarte tânără, amintirea copilei nu i
se șterge din gând. Timpul a trecut, iar după 18 ani,
Ashley primește un mesaj neașteptat de la fiica ei,
pe nume Brittany, care-şi doreşte s-o cunoască.
Fericită dar și foarte emoționată, Ashley pleacă în
orășelul ei natal s-o întâlnească, dar Brittany a
dispărut fără urmă. Ajutată de şeriful Jake, fostul ei
iubit din adolescenţă, Ashley  pleacă în căutarea fi-
icei sale pe care simte că a pierdut-o din nou.

TVR 2

Minutul de umor

Dezlegarea integramei 
din numărul trecut:

CA - Z - T - VARF - MUGI - NEO - MAG - HANI - AZIL - RAS - ANA - AA - O - AIA - S - AR - G - RM - ISLIC - J - AN - NU - RA - A - CONACULUI

KENDEFFY - BU - CIUPI - SIGURA - IA - TAH - TA - FA - FURIBUNDA - RASA - IZMA - ZAT - RIT - ID - TACANEALA - DIN - DIAC - A - L - E - T -

NC - ADVERSAR - CEAIR - PIATRA - ANUAL - TR - AS - DUD - RUS - IT - N - REN - PICTURA - FIARTA - RATII

Vineri, 16 februarie
DIVA, ora 20,00,  Nuntă de pomină

PRO CINEMA, ora 22,30, Drumul spre liber-

tate

Sâmbătă,  17 februarie
PRO TV, ora 20,00 S.O.S. Aterizează bunica

PRO CINEMA, ora 20,30, Evoluție

Duminică, 18 februarie
TVR 2, ora 20,00, Grăbește-te încet!

TVR 2, ora 22,00, O promisiune

Luni, 19 februarie
PRO CINEMA, ora 20,30, Agenții de rezervă

PRO TV, ora 23,00, Contrabandă

Marți, 20 februarie
DIVA, ora 20,00, Regăsirea

PRO CINEMA, ora 22,30, Antiglonț

Miercuri, 21 februarie
DIVA, ora 20,00, Pietre negre

PRO CINEMA, ora 20,00, Ucigași de schimb

Joi, 22 februarie
PRO CINEMA, ora 20,30, Omul din umbră

DIVA, ora 21,55, Drumul inimii mele



Lumea în care ne aflăm
este zguduită de
agitație, nesiguranță,

schimbări, care sunt mai
degrabă atacuri spasmodice
ale unui trup bolnav. Este un
trist adevăr, pe care toți îl
recunoaștem, că “ceva”
lipsește din lume. ”Ceva” care
să dea nădejde și  puțină
liniște. 

Dar în loc, vedem războaie tot
mai distrugătoare, vedem o ine-
galitate obscenă între oameni și
țări, vedem pe cei avuți devenind
tot mai avuți și pe cei nevoiași
devenind tot mai nevoiași. Iar în
tărâmul moral, asistăm la o
schimbare fără precedent în isto-
ria umană. Concepte, termeni de
referință și rânduieli esențiale
sunt pervertite, înlocuite și su-
puse unei încercări de eliminare.
Ideologia unui relativism agresiv
și fără rușine caută să așeze sem-
nul egal între bine și rău, între
frumos și urât, între război și
pace. Cercuri transnaționale de
putere, cele care controlează
avuția lumii, au supus lor princi-
palele mijloace de informare sis-
temul educațional și de cultură și
în acest fel promovează ideologia
lor otrăvită necontenit. În toată
această acțiune distrugătoare
vedem însă un scop esențial:
eliminarea Credinței și, mai
exact, a Dreptei credințe
Creștine. Căci Dreapta credință
reprezintă “piatra” cea tare care
stă împotriva răului. Să nu ne
amăgim.

“Răul” în stare pură

Necuratul, are un scop veșnic:
uciderea oamenilor, distrugerea
lor, care sunt “coroana” Creației.
Iar aceasta înseamnă desfiin -
țarea lor ca persoane, reducerea
lor la numere socio-economice,
la stări biologice, la preschim-
barea lor în “indivizi”, număr în
turmă. Nu trebuie uitat că “per-
soana” se definește ca entitate
morală, capabilă să aleagă între
bine și rău  și înzestrată cu liberă
voie. Dacă “persoana” va fi
eliminată, atunci necuratul și-a
realizat scopul. Aceasta este o
acțiune începută cu mai multe
veacuri în urmă, prin “ilumin-
ism”, repede trecut în secularism
și masonerie. Prin vorbe goale și
nespus de periculoase s-au intro-
dus tot soiul de  teorii despre
“binele universal”, care este cea
mai găunoasă teorie cu putință,
fără cap, fără coadă, fără
conținut, și apoi ideologii, care
au făcut din veacul XX un infern
sângeros, culminând azi cu sinis-
tra ideologie globalist-sodomită.
Această din urmă ideologie
urmărește instalarea unei con-
fuzii generale în care, până și
diferența care definește starea
existențială, diferența dintre
bărbat și femeie este anulată.
Într-o asemenea confuzie, în care

indivizii sunt complet izolați,
sălbăticiți și reduși la manifestări
instinctive josnice, controlul
“aleșilor” transnaționali ar fi
garantat, după credința lor.

Întreaga situație 
are o explicație

Încercarea de a întemeia
existența omenească “uitând pe
Dumnezeu”, încercând să alunge
pe Dumnezeu din lume. Este su-
ficient să ne uităm la ce se
întâmplă în țările “apusene” și
cele care se slugăresc să le fie
vasale. În aceste țări o politică
deliberată caută să creeze un
sentiment de rușine pentru
Credință și, mai grav, caută să
înspăimânte pe cei care au
Credință; prin umilințe, prin
batjocuri publice, prin discrim-
inare. Sărbătorile Creștine sunt
marginalizate, celebrarea lor
este oprită și în loc se pun nume
“neutre”, ca și cum ar fi o rușine
să le numești pe numele propriu. 

Cel mai limpede caz este al
Crăciunului, din care se caută
scoaterea lui Hristos și înlocuirea
esenței creștine cu un soi de
“sărbătoare de Iarnă” seculară.
Prin aceste metode, evident, se
caută eliminarea sau tăinuirea
valorii profund morale și de
atașament creștin a acestor
Sărbători. Iar acest “model”
hidos este promovat și în țările
vasale, prin slugoi locali, răi și
iresponsabili. În loc, apar
“sărbători” demonice, de tipul
Halloween sau, direct culte sa-
tanice. Aceasta este cauza pro-
fundei crize demografice și
morale existenta în țările
“apusene”.

Politicieni zis “liberali” batjo-
coresc valorile creștine, iar polit-
ica statală discriminează împo-
 triva celor credincioși. Aceste
politici sunt purtate sub eticheta
“toleranței”. O “toleranță” care
acoperă orice, mai puțin Credința
și Valorile Sfinte, care definesc o
persoană și un Neam, o politică
urmărind răsturnarea înțelesului
celor mai fundamentale stări și
concepte. Răspicat, suntem
avertizați în această privința :”Vai
de cei ce zic răului bine și binelui
rău; care numesc lumina în-
tuneric și întunericul lumina, care
socotesc amarul dulce și dulcele
amar”(Isaia,5;20).

În acest efort  și iureș al răului
sunt promovate cu îndărătnicie
minciuni grosolane și sunt pro-
movate cele mai dezgustătoare
confuzii. Poate cea mai absurdă
și periculoasă confuzie promo-
vata este așezarea  semnului egal
între Uniunea Sovietică și Rusia
de azi, Alexandru Nemoianu, is-
toric USA.

Impresia generală 

Este că în cercurile din Româ-
nia, unde, în sfârșitul începutului

să pătrundă firave știri de infor-
mare și de realism cu privire la
ceea ce se întâmplă în Statele
Unite în acest an electoral, a fost
activat butonul de panică.

Reprezentanți ai sistemului,
care până acum s-au manifestat
atât personal cât și instituțional
într-o manieră slugarnică,
agresivă și dovedind un exces de
zel față de puterile centrului, au
început să realizeze că este posi-
bil ca aceste puteri să se
schimbe.

În mod similar, paraziți
instituționali care funcționează
la interfața sistemelor, după ce
ani de zile au subminat cauza
manifestându-se ca loiali cer-
curilor centrului și propagandei
și intereselor acestora, acum se
repoziționează față de repre zen -
tanții posibilei viitoare admi -
nistrații, executate și cunoscute
manevre de precapușare. Asta în
timp ce rețelele lor de pro -
pagandă în România stau pe
burtă și în ambiguitate, aștep -
tând semnalul ca să treacă cu
arme și bagaje de partea poporu-
lui. Spectacol care reflectă simp-
tomele unui trend ce face din
România nu un stat suveran, ci
un protectorat provincial este
total.

Pentru că, cel mai important
lucru este următorul în toată
această poveste: o potențială
venire a lui Trump la putere în
Statele Unite nu înseamnă abso-
lut nimic atât timp cât ceva nu se
schimbă în poziționarea, mental-
itatea, atitudinea și viziunea
Bucureștiului.

În general, cei care își pun
speranța în Trump și adminis -
trația Trump ca soluție la pro -
blemele existențiale cu care se
confruntă în acest moment
proiectul național român și
statul român, se înșală. De fapt,
fac o eroare similară cu cea a
oponenților lor politici din Ro -
mânia. 

Atâta timp cât discursul pu-
blic, strategia României, viziunea
generală și definirea interesului
național sau rațiunii de stat sunt
subsumate, fără drept de apel și
pe pilot automat, unor dinamici
ideologice, politice sau pur pro-
pagandistice care vin din țările –
de la est sau de la vest – mare
lucru nu e de așteptat să se
schimbe în bine.

Ceea ce cred că încă nu se
înțelege este că, aici nu vorbim
nici despre curente ideologice
sau propagandistice la modă, nici
despre cine este  la Casa Albă sau
Moscova, vremelnic, la putere, nu
vorbim nici despre o structură
de partid sau de interese care se
manifestă global, versus alta,
care este manifestată tot global,
dar de sens contrar. Aici este
vorba despre definirea logicii de
acțiune a unei entități statale
naționale în moduri care tran-

scend aceste accidente și dinam-
ici istorice conjuncturale. 

Fără acesta, nava statală a
României - așa cum ne-au lăsat-
o generațiile anterioare - nu va
putea naviga curenții istoriei, ci
va fi pur și simplu luată la
derivată de acești curenți, pentru
a fi sfărâmată într-un fel sau
altul, în funcție de conjunctura
acelui moment fatal, inevitabil în
acest scenariu.

Actuală stare din România

Este un sistem închis și con-
trolat de “găști”. “Găști” alcătuite
din grupuri de interes provenite
din aparatura comunistă: securi-
tate, partid, factori economici.
Erau personaje ce au stat com-
plici comunismului, direct și in-
direct. Acestea sunt “găștile”
politice din Romania; complici ai
comunismului și descendenți ai
lor. Cu uluitoare repeziciune,
data inexistenței de minimă
moralitate, acești indivizi s-au
alăturat forțelor externe care
doresc orice mai puțin binele Ro-
manilor și a României. Abia în ul-
tima vreme încep să apară și
personajele organice”, având
sentimente pentru țară și anume
fermitate morală. Pentru mo-
ment, aceste forțe noi sunt ata-
cate cu furie de “găști”.

Personal, am ales să numesc
acest sistem al „neamului prost”.
Căci el s-a alcătuit din drojdia
societăţii româneşti, din foşti
demnitari ceauşişti, jalnicii lor
urmaşi şi cei care li s-au alăturat:
şmecheraşi de duzină, găinari
sadea şi hoţi. Cu câteva sute de
lei „ceauşeşti” şi ceva dolari
adunaţi la ciorap aceşti indivizi
au cumpărat practic toată Româ-
nia, imediat după Decembrie
1989.

În primul rând, rostul celor
șaizeci de ani de comunism a fost
dublu. Să lichideze fizic tot ce era
valoare, structură, inițiative,
demnitate, curaj din România și
să arunce restul populației în
stare de șoc, în care orice zvon
devine credibil. Aşa au apărut la
începutul „teroriştii” şi apoi
„minerii”. Dar ca niște cretini ce
sunt, fără rușine de oameni și
fără frică de Dumnezeu, își
imaginează că prezentul putred
va fi veșnic, în alte cuvinte se
închină la idoli. Prezentul acesta
beteag nu va fi veșnic și se va
prăbuși mult mai repede decât
cred și îi va citi la starea lor de
facto,”neam prost”.

Instalați ferm la putere acești
conducători ai sistemului „nea-
mului prost” au cooptat, prin
corupție și ciolane ieftine, un
segment dintr-o intelectualitate
pregătită moral spre orice com-
promis. Cu ajutorul lui George
Soros au fost create sumedenie
de Organizații ne guvernamen-
tale(ONG) un scop clar. Să laude

noul imperiu sodomit (USA și
slugile lor), să aducă osanale
noului sistem „globalist” și să in-
sulte fără margine Ortodoxia și
Tradiția.

Tot ce era românesc 
a fost terfelit

Degenerați fără număr s-au
grăbit să declare că „cel mai mare
rău” pentru Români au fost Emi-
nescu și Caragiale. Acestor
psihopați li s-au alăturat alți
eiusdem farinae, indivizi fără
coloana vertebrală, dar cu
stomac nesăţios. Ei au fost unşi
„profesori”, şefi de reviste,
sinecureşti etc. Rolul lor, stabilit
de Soros, era să intoxice pe bieţii
Români derutaţi să îi robotizeze.

În acest fel s-au creat contra
modele. Personaje care făceau
apologia pidosniciei (sodomis-
mului), a “globalismului” și a
#rezistenței. Personaje confuze,
tinerei și tinerele, de tot tulburați
hormonal și care zbiară fără rost,
agitați care umblă vandra,
hodorogi ramoliţi, opozanţi din
temperament. Într-un cuvânt,
jalnica ceaţă a „idioţilor utili”,
hoţilor la drumul mare, a
directoraşilor care s-au declarat
„patroni” şi oameni de afaceri, a
traficanţilor de influenţă.

Nenorocirea este că numărul
acestor „imbecili utili” este mare.
Ei sunt și sufletul, sub influența
OGN-urilor, militarizate la maxi-
mum și executanți disciplinați.
Mulți dintre ei sunt care se laudă
că acționează „voluntari”.
Sărmanii, nici nu-și dau seama că
prostia este cea mai ieftină co-
moditate și că ea este aruncată
imediat după folosință. Prostia
militantă,”idiotul util” ține
topologică de produse de higienă
cu folosință unică. Dar dincolo de
asta rămâne totuși bunul și gen-
erosul Neam Românesc. Care nu
cedează, are doar nevoie de un
răgaz și o clipă pentru a-și trage
sufletul. Repede va pricepe că
dușmanul nu-i nici Rusia, nici
Ungaria, nici Serbia. Duşmanul
este lângă noi, este „globalismul”,
sistemul „neamului prost” și al
acoliților lui(“imbecilii utili”). Nu
există dezastru fără ieșire și nu
există cale care să stăvilească lib-
ertatea. Ele trebuiesc căutate în
Credința ortodoxă, Tradiția
Omenească și bunul simț româ-
nesc. 

Al dumneavoastră
Prof Ioan Romeo Mânzală
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Folosite din cele mai vechi timpuri, semințele de susan, pe
lângă că dau o savoare deosebită mâncărurilor, sunt deosebit
de utile în tratarea sau ameliorarea unor afecțiuni. Potrivit
studiilor efectuate, semințele de susan conțin un compus cu
efecte antiinflamatoare și antioxidante, care protejează car-
tilagiile. Pot fi consumate ca atare sau în diverse preparate
culinare. Bogate în vitamine, calciu, fibre alte minerale,
semințele de susan sunt foarte utile organismului. În plus,
acestea conțin grăsimi sănătoase, necesare pentru buna
funcţionare a metabolismului şi a sistemului endocrin, spun
specialiștii. Ajută la prevenirea bolilor de inimă, reduc
inflamaţiile, scad colesterolul, îmbunătăţesc calitatea som-
nului şi scad tensiunea arterială. Dar, pentru ca să fie mai
ușor asimilate de organism, acestea trebuie prăjite sau date
prin râșnița de cafea. În bucătărie, preparatele cu susan au
un gust deosebit.

crochete din ciuperci cu susan 
ingrediente: 300 g ciuperci proaspete, două fire de

ceapă verde, trei linguri de ulei, o lingură de bulion, us-
turoi, un ou, mărar, pătrunjel, sare şi piper. 

Mod de preparare:
Ciupercile se spală şi se taie în cubuleţe mici. Se pun la călit

împreună cu uleiul şi ceapa verde tocată mărunt. Când se în-
moaie şi scade apa, ciupercile se toarnă într-un bol, se
amestecă bine cu usturoiul pisat, sare, piper, oul, pătrunjel şi
mărar verde, tocat fin, bulionul şi pesmetul. Din compoziţia
obţinută se modelează crochete mici, care se dau prin susan.
Se unge apoi o tavă cu ulei şi se presară pesmet, în care se
aşează crochetele. Tava se dă la cuptor pentru 30 de minute. 

Mod de preparare:
Mușchiulețul se curăță de

pielițe, se taie în felii subțiri
și se condimentează cu sare
și piper. Se prăjește ușor pe
ambele părți, apoi se scoate
din cratiță. În uleiul rămas se
călește ceapa tocată mărunt,
până se înmoaie. Se adaugă
și usturoiul zdrobit, se
călește un minut, apoi se
pune pasta de ardei și se mai
călește 2-3 minute, până se
caramelizează. 

Peste ingredientele din
cratiță se presară boia dulce,

se adaugă carnea prăjită, foi
de dafin, iar după ce se
amestecă bine, se toarnă
două căni de apa (500 ml).
Cratița se acoperă cu un
capac și se dă la cuptor timp
de 30 de minute. 

După acest interval, cra -
tița se scoate din cuptor, se
adaugă mazărea și bulionul,
lăsându-se să fiarbă în con-

tinuare, fără capac, aproxi-
mativ 20 de minute, la foc
mic, până ce mazărea este
fiartă iar sosul a scăzut.
După ce se stinge focul, se
presară mărar verde, tăiat
mărunt și cratița se acoperă
cu un capac pentru câteva
minute, ca să se pătrundă
aromele.

Poftă bună!

Mod de preparare:
Merele se dau pe răză toare

şi se scurg de suc. Între timp,
făina se cerne într-un castron,
se adaugă praful de sare, praful
de copt. Ouăle se bat împreună
cu zahărul şi zahărul vanilat,
apoi se subţiază cu lapte, încor-
porându-se treptat şi făina.

La final, când aluatul are
consistenţa dorită, se adaugă
merele rase şi scurse bine de
suc. 

Se încinge apoi o tigaie
pentru clătite, în care se
pune foarte puţin unt, apoi
se ia cu lingura din compo -
ziţia pregătită şi se fac
clătitele. Se prăjesc pe am-

bele părţi, apoi se scot pe un
şervet de hârtie. În momen-
tul servirii, clătitele se
pudrează cu zahăr şi
scorţişoară. 

Se servesc calde. 

inGrediente

3 mere, 250 g făină, 400 ml lapte, 2 ouă 1/2
linguriţă cu praf de copt, 2 linguriţe cu zahăr brun, 1
plic de zahăr vanilat, scorţişoară, sare, unt.

inGrediente

un mușchiuleț de porc, 800 g mazăre, 50 ml bulion
gros, o ceapă, doi căței de usturoi, pastă de ardei, boia
de ardei dulce, o foaie de dafin, mărar verde, ulei, sare
și piper.
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clătite cu Mere 

Mazăre cu carne de porc 
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TALON DE ANUNŢ GRATUIT PENTRU PERSOANE FIZICE
Talon valabil în perioada 1 - 29  februarie 2024

AUTO • IMOBILIARE • MATRIMONIALE • DIVERSE

Nume ........................................................................................ Prenume .........................................................................

Text anunţ .............................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

Preţ ................................. Telefon: .....................................................................................................................................

Trimiteţi talonul la adresa: DEVA, Bd. Decebal, bl. 5, parter.

IMOBILIARe

l Vând apartament 2 camere, 
60 mp, Deva, Aleea Pescarilor, bloc
A10, sc.1, parter, situat pe colț în
față, balcon, două intrări, 2 focuri,
2 băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua -
lă pe alee. Preț: 300.000 lei, nego-
ciabil. Telefon: 0753.671.752.

l Vând apartament 2 camere,

amenajat modern, cu balcon și beci,

parter, Deva, str. Zamfirescu. Preț ne-

gociabil, telefon: 0723.374.951.

l Casă de vânzare în satul

Șoimuș, P+M, 93 mp, teren 364 mp,

utilată, gaz, centrală, apă la rețea,

fântână, în centrul satului. Preț: 130

mii de euro. Telefon: 0741.417.444.

l Cumpăr garsonieră în Deva,

zona gării, piață sau cartier Dacia.

Telefon: 0729.030.999.

l Vând casă, 2 camere, hol, teren

250 mp, zona Dobra, ideal pentru casă

de vacanță. Preț: 7000 euro, telefon:

0722.564.004.

l Ofer pentru închiriere casă în

Deva, str. Progresului, 85 mp, CT, ter-

mopan, 2 camere, baie, bucătărie, hol,

cămară, mobilară și utilată complet,

pentru persoane serioase, cu serviciu.

Preț: 350 euro/lună, plus garanție.

Telefon: 0721.055.313. 

l Vând apartament 4 camere, de-

comandat, 2 băi, bucătărie, 80 mp, CT,

et.3, zona IRE. Preț: 87.000 euro, tele-

fon: 0721.055.313.

l Vând urgent apartament 2
camere, 50 mp, liber, în circuit, CT, ter-
mopan, parchet, baie cu geam, ușă
nouă la intrare, balcon închis, izolat
termic, lângă Școala Andrei Șaguna.
Preț: 53.000 euro, negociabil, telefon:
0720.175.876.

l Vând apartament în Timișoara,

lângă Punctele Cardinale, 2 camere,

baie, bucătărie, balcon, CT, termopan,

mobilat și utilat. Preț: 85.000 euro,

telefon: 0745.202.448.

l Vând cabană la Bârsău, 2
camere, baie, bucătărie, balcon, 200
mp, livadă, apă, curent, priveliște de
vis. Preț: 55.000 euro, telefon:
0254.215.212.

l Vând garsonieră, în Deva, zona
pompieri, parter înalt, 30 mp, CT, ter-
mopan, renovată și mobilată complet.
Preț: 34.000 euro, fix, tel. 0745.202.448.

l Cumpăr casă mică, maxim 2
camere, chiar dacă necesită reparații,
în Hunedoara sau împrejurimi. Poate fi
fără curte sau grădină. Accept și vari-
ante (schimb cu diferență etc), nu sunt
agent imobiliar. Tel. 0762.034.459.

l Vând garsonieră Deva, zona
primărie, et.1, decomandată, 30 mp, ușă
metalică, sobă teracotă, gaz, boiler, gaz.
Preț: 39.000 euro, tel. 0725.452.888.

l Vând apartament în Deva, cu
două camere, suprafaţă 60 mp,
Cartier Gojdu, Al. Pescarilor, bloc A10,
sc.1, parter, situat pe colț în față, 
balcon, două intrări, două focuri, două
băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua lă
pe alee. Preț: 300.000 lei, negociabil.
Tel.0753.671.752.

l Vând casă plus anexe
gospodărești, grădină cu pomi fruc-
tiferi, 10.000 mp., în satul Țebea, nr.
58. Telefon: 0722.334.830.

l Vând/schimb casă situată în

Hunedoara, zonă bună (variante),

sunt persoană fizică. Prețul pieții, ne-

gociabil, telefon: 0762.034.459.

l Vând apartament 3 camere, de-
comandat, 73 mp, Gojdu, parter, o
baie, un balcon închis, CT, parchet,
gresie, faianță. Preț: 65.000 lei, tele-
fon: 0721.055.313.

l Vând apartament amenajat mo -
dern, decomandat, în Timișoara, zona
Bucovina, aproape de Iulius Mall, la eta-
jul 4 în bloc reabilitat termic. Aparta-
mentul are 2 dormitoare, baie, living,
bucătărie închisă, balcon închis, boxă la
subsol. Renovat recent, centrală termică
proprie, parchet, faianță, gresie etc. 
Se vinde mobilat și utilat. În lateralul
blocului există o parcare mare. Preț:
105.500 euro neg. Tel. 0729.399.156.

l Vând casă în Țebea, nr.66, com.
Baia de Criș, 3 camere, baie, cămară,
bucătărie separat. Toate sunt izolate
termic, încălzire centrală+sobe de
teracotă, termopan, lemne de foc,
piscină și alte îmbunătățiri. Preț:
45.000 euro, telefon: 0726.397.883.

l Vând casă în comuna Zam, 
re novată, două camere, balcon închis,
căsuță de vară, fântână, cablu TV,
pomi fructiferi, teren arabil 2900 mp.
Preț: 15.000 euro, tel. 0733.832.559.

ÎNCHIRIeRI

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 3 camere, et.1, zona piață, Deva,
CT, termopan, mobilat și utilat. 
Preț: 300 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0722.564.004.

l Închiriez garaj, zona Cuza Vodă,
la parter de bloc, pentru mașină, Deva.
Preț: 250 lei, telefon: 0741.942.999.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 2 camere, CT, mobilat și utilat
Deva, chirie 130 euro/lună plus
garanție. Telefon: 0721.055.313.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 2 camere, pentru persoane se-
rioase, cu serviciu, et.1, zona piață, CT,
utilat și mobilat. Preț: 250/lună, plus
garanție. Telefon: 0254.215.212.

l Ofer de închiriat apartament
central, Deva, etaj 1, două camere,
dotat cu CT, prefer persoană cu carnet
de conducere. Preț: 600 lei, telefon:
0745.750.705.

l Societate comercială
ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU PENTRU
BIROURI ÎN DEVA, str. Avram Iancu
(vis a vis de Catedrala Episcopală).
Informaţii la telefon: 0724.237.696.

l Ofer pentru închiriere apartament
2 camere, Deva, Cuza Vodă, 54 mp, deco-
mandat, CT, termopan, utilat și mobilat
modern, pentru o persoană serioasă, cu
serviciu. Preț: 250 euro/lună, plus
garanție. Telefon: 0725.452.888.

l Închiriez foarte convenabil, 
la curte, în Deva, zonă centrală, 
o cameră cu intrare separată, 
unei persoane serioase, încadrată 
în muncă.  Telefon: 0724.451.762.

l Închiriez spațiu comercial în
municipiul Brad, str. Cuza Vodă,
suprafață 48 mp. Preț negociabil, 
telefon: 0726.319.204.

TeReNURI

l Vând teren în Vețel, cu 

deschidere la două străzi, DN7 și

primărie apă, gaz, agent termic.  Preț

18 euro/mp, telefon: 0725.452.888. 

l Vând teren arabil, 0,86 ha,
întabulat, în lunca Crișului, comuna
Baia de Criș și țuică de prune. Telefon:
0735.195.269, 0254.211.687.

l Vând 15.000 mp teren în Deva,
str. Alunului. Telefon: 0722.334.830. 

l Vând teren în Cristur, 2000
mp, (100x20) m, utilități aproape.
Preț: 14.000 euro, (7 euro/mp). 
Telefon: 0721.055.313.

l Vând teren intravilan, 7000

mp., construibil, localitatea Râu Alb,

la 10 km. de Hațeg, drum asfaltat,

apă, gaz, curent. Preț: 10 euro/mp,

telefon: 0722.564.004.

l Vând 2,62 ha teren în Lunca

Mureșului, zona Simeria Veche, preț:

4 euro/mp, și 1050 mp teren lângă

pădure, Rîpaș (Turdaș), preț: 

5 euro/mp. Telefon: 0721.732.638.

IMPORTANT! 

Talonul se poate depune şi în căsuţele

poştale ACCENT MEDIA din:

DevA: Sediul redacţiei Accent Media,

Bd. Decebal, bl. 5, parter

HUNeDOARA: Târgul auto EUROVENUS

(din Parcul Industrial)

***********

Răspunderea pentru conţinutul 

articolelor revine exclusiv autorului.
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l Vând teren în Deva, 620 mp, 
FS 30m, apă și canalizare, curent
aproape. Preț: 12.000 euro, 
telefon: 0254.215.212.

l Vând 4500 mp teren, Brâznic,
com.Ilia, la 2 km. de șoseaua
națională, sus pe vale, în satul vechi.
Drum asfaltat, se poate construi
cabană. Posibilități branșament elec-
tric, există sursă de apă potabilă,
peisaj deosebit. Tel. 0729.541.715.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,
2880 mp, FS 33 m, apă, gaz, curent
între case, loc drept, cu proiect Topo.
Preț: 39.000 euro, tel. 0725.425.888.

AUTO

l Vând Opel Tiagra Cabrio, de-
capotabil, 2 locuri, decapotare
automată, AF 2005, 150.000 km,
benzină, 1400 cmc. Preț: 2800 euro,
telefon 0740.084.610.

l Vând urgent și ieftin 5 roți auto,
155/55, R14,  geantă și anvelopă, în
stare bună, din care o roată este nouă,
la prețuri acceptat de cumpărător.
Telefon: 0760.193.039, 0254.730.209.

l Vând set mobilier vitange, for-
mat din o banchetă pentru două per-
soane, 2 fotolii, 2 scaune, 2 măsuțe, din
lemn de stejar sculptat, bronz și stofă.
Preț: 1300 euro, telefon:
0740.084.610.

l Vând VW Tiguan 2,0 TDI Blue
Motion 4x2, AF 2012, 107.000 km, full,
înmatriculată. Preț: 10.000 euro, tele-
fon: 0726.141.632.

l Vând Volvo V50, AF 2008, motor
20/136 Cp, consumabile schimbate,
full-option, consum 6/100km, Preț
convenabil. Telefon: 0761.825.604.

l Vând Hyundai I-30, AF 2017,
1582 cmc, pe motorină, normă poluare
E6, 116.500 km la bord, cauciucuri
mixte noi, stare perfectă de funcţionare,
preţ 11.950 euro. Tel. 0721.367.698.

l Vând Ford K, Af 2012, motor

1240 cmc, consum 4,5 l/100 km, toate

dotările tehnice, stare foarte bună.

Telefon: 2200 euro, telefon:

0720.528.350.

l Vând Suzuki Grand Vitara, Af

2003, înmatriculat,proveniență Franța,

fără rugină, 1600 mc, benzină, 160.000

km. Preț: 7000 euro. Tel.0723.757.434.

l Vând Opel Astra G, motor 1,7,

acte la zi valabile până în decembrie

2024, stare foarte bună, unic propri-

etar. Preţ negociabil. Tel.  0732.052.844.

l Vând Dacia Logan, AF 2005,

1,4, cmc, pe benzină, stare foarte

bună, Telefon: 0726.184.994.

l Vând plug cu 3 brăzdare, de
fabrică, pentru tractor U 445 și ușă de
stejar pentru exterior. Telefon:
0722.334.830.

l Vând Volvo V50, Af 2008, motor
20/136 CP, consumabile schimbate,
full-options, consum 6/100 km, stare
bună, preț convenabil. Preț negociabil,
telefon: 0761.825.604.

l Vând Dacia, AF 1968, ținută în
garaj, completă, numere vechi, unic
proprietar, cu acte, plătesc impozit.
Telefon: 0746.558.463. 

l Vând motoscuter JET 49 FUN,
7875 km., stare bună. Preț: 1500 lei,
negociabil, telefon: 0745.351.325.

l Vând parbriz Dacia 1310, plus
garanția aferentă, preț: 150 lei și ra-
diator mic sau mare pentru Dacia
1310, preț: 100 lei, triple spate Dacia
Super Nova, plus electromotor și su-
port motor, telefon: 0769.473.088.

CERERI/OFERTE SERVICII

l Caut un om la lucru, necalificat,
pentru munci ocazionale. Nu sunt firmă
ca să angajez cu program de lucru. Rog
seriozitate. Tel. 0762.034.459.

l Angajez urgent persoană -

gen bunicuța – pentru menaj ușor.

Telefon: 0722.327.148. 

l Doamnă, singură și fără

obligații, 60 de ani, cu probleme de

sănătate, caut o persoană serioasă

care să mă întrețină și îngrijească.

Ofer moștenire, solicit garanție. Rog

seriozitate. Telefon: 0762.034.459.

l Persoană cu experiență, execut
lucrări de reparație și renovare  inte-
rioare și exterioare, montare obiecte,
garduri, vopsit sau alte lucrări pen-
tru clădiri. Telefon: 0724.302.866.

l Doamnă matură, serioasă,
fără obligații, cu experiență, caut să
îngrijesc un domn bolnav, singur,
fără obligații, din Hunedoara. Tele-
fon: 0752.566.301.

l Familie tânără, dorim să 
îngrijim o persoană în vârstă 
(sau soț și soție), din Deva sau 
împrejurimi. Telefon: 0732.517.062.

MATRIMONIALE

l Tânără, serioasă, gospodină,

caut un tânăr serios pentru prietenie-

căsătorie. Rog seriozitate. Telefon:

0756.931.391.

l Domn, 82 de ani, 170/70 kg.,

din Deva, doresc să cunosc o doamnă

care dorește o relație prietenie, even-

tual căsătorie. Telefon:

0723.962.791.

l Domn singur, 55 de ani,

190/95, din Deva, fără vicii sau

obligații, doresc cunoștință cu o

doamnă din Deva sau împrejurimi

pentru prietenie/căsătorie. Aștept

SMS la telefon: 0752.396.515.

l Domn, 67 de ani, 1,72,80 kg,
din Deva, doresc să cunosc o doamnă
care vrea o relație de familie, ofer
contract de proprietate. Telefon:
0774.941.520.

l Tânăr, 44 de ani, studii supe-
rioare, serios, comunicativ, echilibrat
și romantic, doresc să cunosc o fe-
meie cu gânduri bune, independentă
și singură, pentru o relație serioasă,
chiar căsătorie. Tel. 0742.218.495.

l Bărbat serios, fără vicii, 
53 de ani, Hunedoara, apartament 
proprietate, caut o relație  (femeie)
serioasă, de viitor, inclusiv căsătorie.
Relații la telefon: 0754.899.659, 
după ora 17,00.

l Doamnă singură, serioasă,

educată, 59 de ani, fără obligații,

fără vicii,  situație materială bună,

cu serviciu, caut un domn compatibil

pentru conviețuire. Rog seriozitate,

exclus aventurieri. Telefon:

0746.558.463.

l Domn singur, 54 de ani, din
Deva, 190/95 kg. fără vicii sau
obligații, doresc să cunosc o doamnă
din Deva sau împrejurimi, pentru  o
relație de prietenie/căsătorie. Aștept
SMS la telefon: 0752.396.515.

PIERDERI

l Pierdut DOCUMENT de înregis-

trare veterinară și pentru siguranța

alimentelor pentru activitățile din

unitățile de vânzare cu amănuntul

NR. VA 10259 DIN 26.09.2022 – 

pentru unitatea denumită MARIAJ

VENUE S.R.L adresa unității ÎN

AFARA SEDIILOR PROPRII, reprezen-

tant legal al unității TĂMAȘ MIRELA,

din sat BĂLATA, com. ȘOIMUȘ NR.

130 COD POȘTAL 337451, județul

Hunedoara, telefon 0749386729 

pentru obiectivul RULOTA FAST FOOD

HD-08-PUI. Se declară NUL.

DIVERSE

l Vând butoi din lemn pentru țuică,

60 l,cu suport și robinet, în stare bună.

Preț: 400 lei, telefon: 0723.757.434.

l Vând fotoliu pat, hambar din
metal cu următoarele dimensiuni:
185/115/85, preț negociabil. Telefon:
0744.633.217. 

l Vând convenabil, în Deva, lemne

pentru foc, uscate, din diferite esențe și

tăiate la lungimi corespunzătoare. Preț

negociabil, telefon: 0724.451.762.

l Vând goblenul ”Orhidee”, înrămat
în ramă ovală, din lemn, 17x12 cm. Preț
320 lei, neg. Tel. 0725.483.189.

l Vând cadru de mers cu roți, nou,

pentru persoane cu handicap. Preț: 300

lei, telefon: 0745.750.705.

l Vând triciclu pentru adulți, cu

pedale și baterie, Hațeg. Preț negociabil,

telefon: 0762.595.618.

l Vând două fotolii noi, foarte fru-

moase, la jumătate de preț. Telefon:

0729.942.745, 0724.073100,

0254.216.491.

l Vând țuică de mere, 60 de grade,

preț: 40 de lei și țuică de prune, 30 de

grade, preț 25 de lei. Telefon: 0744.

398.487.

l Vând canapea extensibilă, în

stare bună, cu ladă pentru haine de pat,

tapițerie nouă, transport făcut de

cumpărător. Preț modic, telefon:

0725.168.007, 0724.451.762.

Trimiteţi anunţul dumneavoastră de mică publicitate, gratuit, şi la adresa publicitate@accentmedia.ro
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16 - ACTUALITATE

A
tracții turistice,
monumente is-
torice, obiective cul-

turale, locuri minunate,
jocuri și obiceiuri,
preparate specifice aces-
tui ținut – toate sunt
prezentate în aceste zile
celor care aleg să viziteze
standul județului Hune-
doara la ediția de

primăvară a Târgului de
Turism al României.

La Centrul Expozițional
Romexpo – București, până
duminică, 18 februarie, are
loc cel mai mare eveniment
de profil, iar frumusețea
județului Hunedoara este
pusă în valoare într-un
spațiu special amenajat, ast-
fel încât să asigure toate

condițiile cunoașterii în de-

taliu a județului nostru.
Consiliul Județean Hune-
doara, Direcția Generală de
Administrare Monumente și
Promovare Turistică și Cen-
trul de Cultură și Artă al
Județului Hunedoara au real-
izat și de această dată o
imagine exemplară pentru
județul Hunedoara, iar vizi -
tatorii își arată interesul pen-
tru oferta prezentată.

În deschiderea evenimen-
tului, standul Hunedoarei a
fost animat și de reprezen -
tațiile artistice atât de apreci-
ate ale Ansamblului Fol  cloric
Profesionist Drăgan Mun -
tean, al Centrului de Cultură
și Artă al Județului Hune-
doara. Vizitatorii s-au de-

clarat fascinați de bogăția
culturală și de unicitatea cos-
tumelor și a tradițiilor hune-
dorene. 

Miile de materiale promo -
ționale, cele peste 100 de
filme de prezentare a jude -
țului nostru care rulează pe
ecranele din stand, expoziția
gastronomică cu servire de
bucate tradițio nale specifice
județului nostru, jocurile,
obiceiurile – toate reprezintă
o invitație deschisă în Hune-
doara.    

Vă așteptăm la Târgul de
Turism al României, la stan-
dul județului nostru și vă veți
convinge că Hunedoara tre-
buie să fie următoarea dum -
neavoastră destinație!

O ţară într-un singur judeţ - Hunedoara 

200 
lei

150 
lei

Ai 50 de lei reducere la ITP 
pentru autoturismul tău!

Nimic mai simplu! Prezintă talonul din ziarul Accent Media 
inspectorului de la programare şi ai o reducere de 50 de lei la ITP.

T A L O N 

Nume......................................... Prenume....................................................

Nr. Autoturism....................................Telefon............................................

Safetyautoserv Deva, Strada Depozitelor, Nr. 16. 
Programare la telefon: 0720 224 123 – 0254 224 123. 

Talon valabil până în 31 Decembrie 2024!
De acum înainte în fiecare săptămână ai 

talonul norocos în Accent Media!

Safetyautoserv 

Deva 
Deva - Salvamontiştii din

judeţul Hunedoara atrag
atenţia asupra riscului major
de avalanşă care există în ma-
sivele Retezat şi Parâng, la alti-
tudini mai mari de 1.500 de
metri, după ce, în ultimele
două zile, zonele menţionate a
nins foarte mult, iar stratul de
zăpadă nou depus nu a avut
răgazul necesar pentru sedi-
mentare.

„A nins foarte mult, într-un
timp scurt, astfel că noul strat
de zăpadă depus măsoară între
50 şi 80 de centimetri. Riscul
de avalanşă este major, mai
ales în zona unor pante
abrupte sau în locurile cu
suprafeţe mari, deoarece între
straturile de zăpadă nu există

acea coeziune necesară. Mai
este nevoie de câteva zile până
când se va realiza acest lucru”,
a declarat şeful Serviciului
Public Judeţean Salvamont
Hunedoara, Ovidiu Bodean.

Potrivit acestuia, grosimea
stratului de zăpadă depăşeşte
acum un metru şi poate ajunge
la peste doi metri pe vâlcele
sau văi, unde ninsoarea a fost
adusă de vânt. 

Din cauza instabilităţii stra -
tului de zăpadă, turiştii sunt
sfătuiţi să evite zonele cu
încărcătură mare de ninsoare
şi traseele de pe curbele de
nivel.

De asemenea, salvamon -
tiştii recomandă turiştilor care
se află la munte să aibă îmbră -

căminte rezistentă la ume zeală
şi la frig, precum şi echipament
de siguranţă din care să nu
lipsească colţarii, pioletul,
casca sau coarda de alpinism. 

Pentru cei care pleacă pe
trasee, se impune kitul obliga-
toriu pentru avalanşe-rucsac
cu airbag, sonda şi lopata pen-
tru avalanşe, un aparat de
emisie-recepţie. 

Recomandările salvamon -
tiştilor sunt dintre cele mai
utile, având în vedere faptul că
elevii din judeţul Hunedoara
se vor afla în vacanţă, începând
de săptămâna viitoare, iar
mulţi dintre părinţii copiilor
au ales muntele şi pârtiile de
schi pentru petrecerea timpu-
lui liber. 

Risc major de avalanşe în masivele Retezat şi Parâng


